[image: image1.png]



Иркутская область


Дума города Ангарска
РЕШЕНИЕ

от _______________                   





   №  ______________
	Об итогах деятельности за 2011 год и 1 квартал 2012 года муниципального унитарного предприятия города Ангарска «Дорожное ремонтно-строительное управление»
	
	


Заслушав информацию об итогах деятельности за 2011 год и 1 квартал 2012 года муниципального унитарного предприятия города Ангарска «Дорожное ремонтно-строительное управление», руководствуясь Уставом города Ангарска,  решением Думы города Ангарска от 02.04.2009 № 260-21гД «Об утверждении Положения о порядке осуществления контрольной деятельности Думы города Ангарска» (в редакции решения Думы города Ангарска от 31.03.2010 № 434-38гД), Дума города Ангарска

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах деятельности за 2011 год и 1 квартал 2012 года муниципального унитарного предприятия города Ангарска «Дорожное ремонтно-строительное управление»  (Приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Председатель Думы

                                                                                   И.В. Периков
Приложение № 1 

к решению Думы города Ангарска 

от  _____________  №  __________ 
Информация об итогах деятельности за 2011 год и 1 квартал 2012 года муниципального унитарного предприятия города Ангарска 
«Дорожное ремонтно-строительное управление»
 Предмет и цели деятельности

Предметом деятельности муниципального унитарного предприятия города Ангарска 

«Дорожное ремонтно-строительное управление» (далее – МУП города Ангарска «ДРСУ»), согласно Уставу, является выполнение работ, оказание услуг в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, в том числе проектирование, строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог.

Целью создания предприятия является выполнение  дорожных ремонтно-строительных и других видов работ  для получения прибыли.

Основными видами экономической деятельности, осуществляемой предприятием являются:

- строительство, ремонт и реконструкция дорог;

- изготовление изделий из асфальтобетона, бетона и бетонных изделий для ремонта и строительства дорог и сооружений на них;

- производство деревянных, строительных конструкций и изделий из дерева;

- строительные и ремонтно-строительные работы.

Техническая оснащенность предприятия

Предприятие базируется на 2-х площадках, в т.ч. на основной площадке муниципального казенного предприятия города Ангарска «Благоустройство» (далее – МКП города Ангарска «Благоустройство») (пос. Новый-4) – 2,9322 га, на которой расположено административное здание предприятия, и в пос. Зверево – 5,8126 га, где находятся 2 асфальто-смесительных и 1 дробильная установки, цех по изготовлению тротуарной плитки и бордюрного камня.

Стоимость основных фондов производственно-эксплуатационного назначения на 01.01.2012 составляет 8 788 тыс. руб., износ 69 %,,  в том числе:
- транспортные средства (18 единиц): остаточная стоимость - 173 тыс. руб., износ 89 % ;
- оборудование, рабочие машины (34 единицы): остаточная стоимость -  6 517 тыс.руб., износ 65%;
- здания и сооружения: остаточная стоимость - 2 041 тыс. руб., износ 71%;
- прочие: остаточная стоимость - 24 тыс. руб., износ 94%;
- производственный и хозяйственный инвентарь: остаточная стоимость - 29 тыс.руб., износ 75%;
- передаточные устройства: остаточная стоимость - 4 тыс. руб., износ 97%. 
На предприятии имеются 33 единицы автотранспорта и спец. техники, средний возраст которых составляет 21 год. Из них 27 единиц имеют нулевую остаточную стоимость.        

Асфальтосмесительная установка ДС-158 (приобретена в мае 1991 года б/у) имеет нулевую остаточную стоимость.
 Асфальтосмесительная установка ДС-185 (приобретена в июле 2005 года б/у) остаточная стоимость 1 538 тыс. руб.
 Дробильносортировочный комплекс (приобретен в июле 2002 года б/у) остаточная стоимость 727 тыс. руб.
Состояние основных средств
	(остаточная стоимость имущества, находящегося на балансе на 01.01.2012)

	
	
	
	
	
	
	

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Балансовая стоимость имущества
	Остаточная стоимость имущества, находящегося на балансе на 01.01.2012
	Износ основных фондов на 01.01.2012
	Коэффициент износа основных фондов, %

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6 
	7

	1.
	Всего,
	тыс.руб.
	28 055,1
	8 787,8
	19 267,30
	69%

	 
	в том числе по видам:
	 
	
	
	
	

	1.1.
	Здания, сооружения
	тыс.руб.
	7 064,6
	2 041,1
	5 023,50
	71%

	1.2.
	Оборудование, рабочие машины
	тыс.руб.
	18 837,0
	6 517,1
	12 319,90
	65%

	1.3.
	Транспортные средства
	тыс.руб.
	1 508,6
	172,7
	1 335,90
	89%

	1.4.
	Передаточные устройства
	тыс.руб.
	126,0
	4,0
	122
	97%

	1.5.
	Прочие основные фонды
	тыс.руб.
	406,9
	24,4
	382,5
	94%

	1.6.
	Произ.и хоз.инвентарь
	тыс.руб.
	112,0
	28,5
	83,5
	75%


Производственные показатели за 2011 год
В 2011 году выручка от продажи продукции, работ и услуг составила 103 423 тыс. руб. без НДС. 
При этом выручка от продаж по основному виду деятельности составила 68 595 тыс. руб. без НДС.  
Выручка от продаж асфальта и инертных материалов составила 34 828 тыс. руб. без НДС.

Структура продаж по основному виду деятельности выглядит следующим образом:

· 25% (17 146 тыс. руб.) - это выполненные работы (услуги, продажи) по заказу МКП города Ангарска «Благоустройство» (муниципальный заказ).

· 75% (51 449 тыс. руб.) - это выполненные работы (услуги, продажи) для сторонних заказчиков.

В 2011 году предприятием выполнялись работы:
- ремонт дорог 28 792 кв.м. на сумму 23 712 тыс. руб.;

- уборка снега с дорог площадью 231 272 кв.м. на сумму 2 177 тыс. руб.;

- посыпка дорог в зимнее время площадью 60 780 кв.м. на сумму 53 тыс. руб.;

- уборка мучки и грязи с дорог площадью 135 539 кв.м. на сумму 2 289 тыс. руб.;

- санитарная очистка города на сумму 1 908 тыс. руб.;

- рекультивация свалки опилок в пос. Китой площадью 66 150 кв.м. на сумму 4 102 тыс. руб.;

- тушение пожара Китойского лесхоза на сумму 40 тыс. руб.;

- отсыпка дамбы ТЭЦ-10 на сумму 231 тыс. руб.;

- планировочная организация участка в пос. Зверево на сумму 34 083 тыс. руб.;

В 2011 году предприятием реализовано:

асфальтобетонной смеси – 11 872 тн. на сумму 24 626 тыс.руб. (произведено 18 152 тн.);

инертных материалов (щебень, мучка, песок) на сумму 8 792 тыс. руб.;
железобетонных изделий (бордюр, поребрик) на сумму 488 тыс. руб;
оказано услуг автотранспорта и спец. техники на сумму 922 тыс. руб.

Труд и заработная плата

Среднесписочная численность работающих  за период 2011 года составила 73 человека, в том числе 10 человек управленческого персонала. Работа на нашем предприятии носит сезонный характер, и для того, чтобы быстро набирать и сокращать численность рабочих, применяется практика срочных договоров (на сезон) и договоры гражданско-правового характера (на конкретную работу). С отсутствием постоянной занятости численность работающих по договорам гражданско-правового характера сократилась на 11 человек от планируемого и составила 16 человек. Общий фонд оплаты труда также уменьшился на 26,04% и на 68,21% - для работающих по договорам гражданско-правового характера. Фонд оплаты труда административно-управленческого персонала увеличился на 4,39 % за счет выплаты компенсаций сокращенным. Среднемесячная заработная плата работающих составила 20 283 руб., что на 3,76% меньше от запланированной (21 075 руб.). На предприятии проведено сокращение штатов на 15 человек.
	Показатели
	 
	План
	Факт
	Отклонение
	Отклонение

	Среднесписочная численность работающих 
	чел.
	95
	73
	-22
	-23,16%

	в т.ч. административно-управленческого персонала
	чел.
	10
	10
	0
	100,00%

	Численность работающих по договорам гражданско-правового характера
	чел.
	27
	16
	-11
	-40,74%

	Фонд оплаты труда
	тыс. руб.
	24 025
	17 768
	-6 257
	-26,04%

	в т.ч. административно-управленческого
 персонала
	тыс. руб.
	3 122
	3 259
	137
	4,39%

	Фонд оплаты труда работников по договорам гражданско-правового характера
	тыс. руб.
	5 641
	1 793
	-3 848
	-68,21%

	Среднемесячная заработная плата 
	руб.
	21 075
	20 283
	-791
	-3,76%


Выполнение основных показателей за 2011 год
	Показатели
	План
	Факт
	Отклонение
	Отклонение

	Выручка от продажи (объем выполненных и предъявленных заказчикам работ и услуг) без НДС
	107 360
	103 423
	-3 938
	-3,7%

	Себестоимость работ и услуг
	105 389
	103 234
	-2 155
	-2%

	….на 1 рубль дохода (руб.)
	0,98
	0,99
	0,01
	1%

	Прибыль от продаж
	1 971
	189
	-1 783
	-90,4%

	Прочие доходы
	1 927
	2 805
	878
	45,6%

	Прочие  расходы 
	2 526
	2 835
	309
	12,2%

	Налог на прибыль, использование прибыли
	274
	150
	-124
	-45,3%

	Нераспределенная прибыль
	1 098
	9
	-1 090
	-99%


Нераспределенная или чистая прибыль за 2011 год составила 9 тыс. руб., по плану 1 098 тыс. руб. 
Дебиторская задолженность на 01.01.2012 составляла 11 912 тыс. руб. из нее просроченная 9 881 тыс. руб. Основными должниками являлись МКП города Ангарска «Благоустройство» (9 088 тыс. руб.), ООО «Ангарская дорожно-строительная компания» (1 135 тыс. руб.), ООО «АнгараБетон» (558 тыс. руб.) и другие.
Кредиторская задолженность на 01.01.2012г. составляла 16 642 тыс. руб. из нее просроченная 9 454 тыс. руб. Основными кредиторами являлись ООО «ПромТопливо» (5 195 тыс. руб.), расчеты с бюджетом (НДС, НДФЛ) (3 898 тыс. руб.), ЗАО «СибТехМаш» (1 016 тыс. руб.), ОАО «ИркутскНИИхиммаш» (690 тыс. руб.) и другие.
Одной из основных причин невыполнения плана по прибыли является недостаток оборотных средств, вызванных несвоевременным расчетом МКП города Ангарска «Благоустройство» за выполненную работу и отгруженную продукцию. Так выглядела дебиторская задолженность в 2011 году по месяцам:

- апрель – 1 768 тыс. руб.;

- май – 3 587 тыс. руб.;

- июнь – 7 198 тыс. руб.;

- июль – 7 580 тыс. руб.;

- август – 8 740 тыс. руб.;

- сентябрь – 9 836 тыс. руб.;

- октябрь – 8 222 тыс. руб.;

- ноябрь – 11 064 тыс. руб.;

- декабрь – 9 088 тыс. руб.

Как следствие:

невозможность найма техники со стороны, что приводило к увеличению не производительного ручного труда;
невозможность участия в тендерах на производство работ из-за отсутствия средств для внесения залогов;
отсутствие оборотных средств для закупа битума, мазута и оплаты за электроэнергию, что приводило к остановке АБЗ (сокращение реализации, простой строительной бригады);
несвоевременное выполнение своих обязательств по заключенным договорам повлекло увеличение задолженности в сумме 638 тыс. руб. (неустойка, государственная пошлина).
Невыполнения плана по прибыли объясняется еще и тем, что за субподряд МКП города Ангарска «Благоустройство» взимало 2% ген.подрядных плюс 20% от накладных. Так, в 2011 году эта сумма составила 867 тыс. руб.
Производственные показатели за 1 квартал 2012 года
В 1 квартале 2012 года  выручка  от  продажи  продукции, работ и услуг составила 4 942 тыс. руб. без НДС.
Выручка от продаж по основному виду деятельности составила 3 489 тыс. руб. без НДС. Выручка от продаж инертных материалов составила 1 453 тыс. руб. без НДС.
Дебиторская задолженность на 01.04.2012 составляла 12 666 тыс. руб., из нее просроченная - 8 921 тыс. руб. Основными должниками являлись МКП города Ангарска «Благоустройство» (10 496 тыс. руб.), ООО «Ангарская дорожно-строительная компания» (723 тыс. руб.), ООО «АнгараБетон» (550 тыс. руб.) и другие.
Кредиторская задолженность на 01.04.2012 составляла 17 769 тыс. руб. из нее просроченная 5 059 тыс. руб. Основными кредиторами являлись ООО «ПромТопливо» (2 196 тыс. руб.), расчеты с бюджетом (НДС, НДФЛ) (3 898 тыс. руб.), ЗАО «СибТехМаш» (8 460 тыс. руб.), ОАО «ИркутскНИИхиммаш» (590 тыс. руб.) и другие.
Убыточность 1-ого квартала является плановой, она объясняется:

сезонностью дорожных работ, из-за этого предприятие вынуждено находится в простое; 
неритмичность предоставления фронта работ, так дорожные рабочие из 57 рабочих дней 14 находились в простое, что составляет 75% загруженности;
недостатком техники и большим износом имеющейся, увеличенные затраты на ремонт;

отсутствие оборотных средств (невозможность качественного ремонта, невозможность найма сторонней техники).
Существенными факторами убыточности 1 квартала являются:

переходящие затраты прошлого периода (работы по планировочной организации участка в пос. Зверево проводились в 2011 году, а выставлены затраты субподрядной организацией в январе 2012 года в размере 7 859 тыс. руб.);
заниженная расценка работ по уборке снега с проезжей части дорог, что дало в сумме 402 тыс. руб. (осуществлялась уборка снега толщиной от 10 до 20 см по расценкам 5 см).
Выполнение основных показателей за 1 квартал 2012 года
	Показатели
	План
	Факт
	Отклонение
	Отклонение

	Выручка от продажи (объем выполненных и предъявленных заказчикам работ и услуг) без НДС.
	4 661
	4 942
	281
	6%

	Себестоимость работ и услуг
	10 334
	18 595
	8 261
	80%

	Прибыль от продаж
	-5 673
	-13 653
	-7 980
	140,7%

	Прочие доходы
	350
	808
	458
	130,8%

	Прочие  расходы 
	424
	1 348
	924
	217,9%

	Налог на прибыль, использование прибыли
	0
	101
	101
	

	Нераспределенная прибыль
	-5 747
	-14 294
	-8 547
	-148,7%


Объединение МУП города Ангарска «ДРСУ» и МКП города Ангарска «Благоустройство»
Согласно постановлению администрации города Ангарска от 12.02.2012  № 383-г «О реорганизации муниципального казенного предприятия города Ангарска «Благоустройство» в форме присоединения к нему муниципального унитарного предприятия города Ангарска «Дорожное ремонтно-строительное управление» производится реорганизация МКП города Ангарска «Благоустройство» путем присоединения к нему МУП города Ангарска «ДРСУ», что позволит сэкономить значительные средства для города. 


Так от сокращения управленческого аппарата за счет зарплаты и налогов экономия за 1 год составит 9 260 тыс. руб. (16 человек). От сокращения рабочих мест – 6 828 тыс. руб. (22 человека).


Экономия от передачи АБЗ (потребление асфальтобетонной смеси по себестоимости) составит 393 тыс. руб. на каждой 1 000 тн. асфальта.

Председатель Думы                        

                                                            И.В.  Периков
СОГЛАСОВАНО:

	Наименование должности
	Ф.И.О.
	Дата

получения
	Дата

Подписания

	Подпись

	Первый заместитель главы города Ангарска
	Семенов В.Н.
	
	
	

	Начальник Департамента                                                                                                   по экономике и финансам администрации города Ангарска 
	Яночкина Н.В.
	
	
	

	Начальник юридического отдела администрации города Ангарска 
	Сухорученко В.А.
	
	
	

	Начальник Департамента                                                                                                   жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации города Ангарска
	Шунова В.В.
	
	
	

	Начальник отдела делопроизводства, работы с обращениями граждан
	Тигунцева Л.В. 
	
	
	

	И.о. директора МУП города Ангарска «ДРСУ»
	Петров В.И.
	
	
	


Бажанов Сергей Викторович
(3955) 59-19-51
